
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N° 06.137.293/0001-30

y .0

TERCEIRO TERMO ADITIVO

Processo Administrotívo 2024.0327.001/2024 - SEMAFIN
Ref: Contrato Administrativo n<^ 01.04.0203.001/2021

Pregão Presencial n® 004/2021

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS (HOSPEDAGEM; DOMÍNIO;
BANCOS DE DADOS; WEBMAÍL; TRATAMENTO E PROCESSAMENTO

DE DADOS), DESENVOLVIMENTO DO PORTAL COM
EXTENSÃO.MA.GOV.BR E LOCAÇÃO DA PLATAFORMA DE
TRANSPARÊNCIA, ESlC, OUVIDORIA, DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO. EXECUÇÃO E ALIMENTAÇÃO DO PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL, SUPORTE E
TREINAMENTO PARA A TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE DOM PEDRO/MA.

Pelo presente instrumento particular de Termo Aditivo de um lado a PREFEITURA

MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA, inscrito no CNP] sob o n® 06.137.293/0001-30, por intermédio da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA, com sede à
Praça Teixeira de Freitas, n® 72. Centro, nesta cidade, neste ato representada pela Secretária Municipal
de Administração de Finanças, a Sra. Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado, brasileira, casada,
Portadora do CPF n°. 282.xxx.xxx-15, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e. de outro
lado. a empresa ALEXANDRE COELHO LOPES MAXIMIZE - SOLUCOES GOVERNAMENTAIS - ME,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n® 34.152.898/0001-35. sediada na Praça
Lourdita Raposo, n° 376, Centro - Buriti Bravo/MA, CEP: 65.685-000. Neste ato representado pelo Sr.
Alexandre Coelho Lopes, portador do CPF n°. 626.xxx.xxx-47, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, firmam o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n® 01.04.0203.001 /2021,
sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n® 8.666/93, e às seguintes cláusulas:

o presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência por 12 (doze) meses e o
ACRÉSCIMO DE 15% do Contrato, firmado entre as partes em 12 de abril de 2021, cujo objeto é a
prorrogação da vigência do Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de sistemas

(hospedagem; domínio; bancos de dados; webmail; tratamento e processamento de dados),

desenvolvimento do porta! com extensão.ma.gov.br e locação da plataforma de transparência, esic,

ouvidoria, diário oficial do município, execução e alimentação do portai da transparência da prefeitura

municipal, suporte e treinamento para atender as necessidades da secretaria municipal de

administração de Dom Pedro/MA, de acordo com as especificações constantes na proposta e contrato

derivado do Pregão Presencial n® 004/2021.

Pelo presente segundo termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato, cláusula décima quarta,
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início a partir de 12 de abril de 2024 e término em 12 de abril
de 2025. ^

Praça Teixeira de Freitas, n® 72, Centro, Dom Pedro - MA - CEP: 65.765-000. ^



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N° 06.137.293/0001-30

3.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto ao acréscimo de 15% [quinze por centoj do valor inicial
atualizado do contrato firmado entre as parte.s, a partir de 11/04/2024, com fundamento no parágrafo
primeiro ou inciso 11, parágrafo segundo do artigo 65 da Lei n® 8.666/1993.

3.2.0 valor total do acréscimo é de R$ 3.240,00, o instrumento passará para o valor total RS 24.840,00
(vinte e quatro mil e oitocentos e quarenta reais).

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O novo valor mensal do contrato será de R$ 2.070,00 (dois mil e setenta
reais).

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato passará para R$ 24.840,00 (vinte e quatro e
oitocentos e quarenta reais).

lasytiUBiiiiM fila nxi in o «rxídimí»

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados
no orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

02 PODER EXECUTIVO

02 03 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04122 0001 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 0001 2002 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DEADM E FINANÇAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiras • Pessoa Jurídica

o presente termo aditivo decorre de interesse do setor requisitante e possui autorização da autoridade

competente, a qual encontra amparo legal no arL 57,11, e art. 65 da Lei n- 8.666/93.

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato firmado entre

as partes, que não foram modificadas, no todo ou em parte, pelo presente instrumento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de

igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

Dom Pedro - MA, 11 de abril de 2024.

Praça Teixeira de Freitas, n" 72. Centro, Dom Pedro - MA - CEP: 65.765-000.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N" 06.137.293/0001-30

Pela CONTRATANTE: A Jj ü

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Sônia Lúcia ̂ opes Feitosa Machado \

Secretária Municipal

Pela CONTRATADA: ALEXANDRE COELHO Auln*do dc forma diqital por
L0PES:34152898000
135 OídM: 2024W II 14:54:33-OSW

ALEXANDRE COELHO LOPES MAXIMIZE - SOLUÇOES GOVERNAMENTAIS
Alexandre Coelho Lopes
Representante Legal

Praça Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, Dom Pedro - MA - CEP: 65.765-000.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ: 06.137.293/0001-30

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 01.04.0203.001/202!

Ref. Contrato n° 01.04.0203.001/2021. Processo Administrativo n° 2024,0327.001/2024 -SEMAFIN. Objeto:
Prorrogação da vigência da contratação de empresa para prestação de serviços de locação de sistemas
(hospedagem; domínio: bancos de dados; webmail; tratamento e processamento de dados), desenvolvimento
do portal com extensão.ma.gov.br e locação da plataforma de transparência, esic. ouvidoria, diário oficial do
município, execução e alimentação do portal da transparência da prefeitura municipal, suporte e treinamento
para atender as necessidades da secretaria municipal de administração de Dom Pedro/MA. Prorrogação da
vigência contratual por 12 (doze) meses e o acréscimo de 15% ao Contrato. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Dom Pedro/MA, inscrito no CNPJ sob o n" 06,137.293/0001-30, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA. CONTRATADA: Alexandre
Coelho Lopes Maximize - SOLUCOES GOVERNAMENTAIS - ME. inscrita no CNPJ sob o n°,
34.152,898/0001-35, Data das assinaturas: 1 1 de abril de 2024, Assinaturas: Sônia Lúcia Lopes Feitosa
Machado - Secretária Municipal de Administração e Finanças, Alexandre Coelho Lopes. Representante Legal,

Praça Teixeira de Freitae, n® 72, Centro, Dom Pedro - MA, CEP; 65.765-000.



DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SãO LUiS. QUARTA 17 DE ABRIL DE 2024 ' ANO XVIII

ISSN 2763-860X

N5 3331

32.464.577/0001-40, localizada na Rua Canopus. 79, Recanto do
Vinhais - São Lu(s/MA - CEP; 65070-150. BASE LEGAL: artigo 65, Inciso
I, ailnea 'b", S 1« da Lei Federal n' 8.666/1993. OBJETO: acréscimo de

valor 30 Contrato Administrativo n» 055/2024-SEMED, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. TENDO COMO ÓRGÃOS
PARTICIPANTES AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO,
COMÉRCIO. INDUSTRIA, FINANÇAS E DES. URBANO. EDUCAÇÃO. SAÚDE,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E MEIO AMBIENTE DO MUNICiPIO DE CENTRO

NOVO 00 MARANHAO/MA. VALOR GLOBAL: Fica acrescido o valor de

RS 21.384,30 (VINTE E UM MIL, TREZENTOS E OITENTA E

QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS), correspondendo ao

percentual aproximado de 6% (SEIS PORCENTO), ao Contrato

Administrativo n» 055/2024-SEMED, a contar da assinatura deste

Termo Aditivo, que passa a ter o valor global de RS 376.254,80

(TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E CINQÜENTA E
DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO - 02
PODER EXECUTIVO, 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 02
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 00, 12 Educação. 12 122
Administração Gerai, 12212 0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA, 12 122
0007 2007 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, 3.3.90.30.00 Material De Consumo
1.500.0.0.1.500,1001-001 002. SIGNATÁRIOS: ROSILEUDE ALMEIDA
DOS SANTOS, portadora do CPF sob n' 013.926.003-08, e do RG n°
026634082003-0 SSP/MA, pela Contratante, e CAROLINE MELO

MENEZES, brasileira, portadora do CPF: 043.895.883-70 e do RG n°
0273996420044 SESP-MA, pela Contratada, Centro Novo do
Maranhão/MA, 09 de abril de 2024.

Publicado por. ANDfíé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código Identificador c9840Sae52fl4259dm93b834dc551f

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE SUSPENSÃO - DISPENSA ELETRÔNICA N". 006/2024 -
CPC/DP

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIP/U. DE DOM PEDRO

AVISO DE SUSPENSÃO - DISPENSA ELETRÔNICA N». 006/2024 - CPC/DP

A Prefeitura de Dom Pedro, Estado do Maranhão, por meio da sua

agente de contratação, torna público aos interessados que da
Contratação Direta na modalidade Dispensa Eletrônica nfi 006/2024,
em referência, tipo menor preço global, objetivando a Contratação de
empresa para Prestação de Serviços de Borracharia a serem
executados nos veículos pertencentes à frota municipal, na sede do

município de Dom Pedro/MA, marcada para às ShOOmIn do dia 16 de
abril de 2024, está suspensa por motivos de conveniência
administrativa. Dom Pedro/MA, 16 de abril de 2024, Gardênia Dias da
Silva - Agente de contratação.

Publicado por.JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código ídent/flcaiJor 4c085dl31918f75al4038b0306060b94

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ne

01.03.0203.001/2021

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»
01.03.0203.001/2021

Ref, 01,03,0203,001/2021, Processo Administrativo n»

2024,0327,002/2024 - SEMAFIN, Objeto; prestação de serviços técnicos
de elaboração de projetos, acompanhamento e fiscalização de obras e
alimentação de sistema (SISMOB, SICONV, SIMEC) no Município de Dom
Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses.

CONTRATANTE; Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, Inscrito no
CNPj sob o n° 06.137.293/0001-30, por intermédio da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças do Município de Dom
Pedro/MA, CONTRATADA: Nogueira Lima Serviços e Construções -
LTDA, inscrita no CNPj sob o n» 04.161.509/0001-77. Data das

assinaturas: 11 de abril de 2024. Assinaturas: Sônia Lúcia Lopes
Feltosa Machado - Secretária Municipal de Administração e Finanças,
Darwln Eípstoln Arruda Nogueira, Representante Legal.

Ü.O- 'T.
Código kti

'-,: h Publicado por: JOEL pinheiro de assunção
Idéntifícador: 197f41c4244ca0b9df87l98969557b8d

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»

01.04.0203.001/2821

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N>

91.04.0203.001/2021

Ref, Contrato n' 02.04.0203.001/2021. Processo Administrativo n®

2024.0327,001/2024 -SEMAFIN. Objeto; Prorrogação da vigência da
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de

sistemas (hospedagem: domínio; bancos de dados; webmall;
tratamento e processamento de dados), desenvolvimento do portal com

extensão.ma.gov.br e locação da plataforma de transparência, eslc,
ouvidoria, diário oficiai do município, execução e alimentação do portal
da transparência da prefeitura municipal, suporte e treinamento para
atender as necessidades da secretaria municipal de administração de
Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses

e o acréscimo de 15% ao Contrato. CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de Dom Pedro/MA. Inscrito no CNPj sob o n*
06.137,293/0001-30, por Intermédio da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA.
CONTRATADA: Alexandre Coelho Lopes Maximize - SOLUCOES
GOVERNAMENTAIS - ME, Inscrita no CNPJ sob o n', 34.152.898/0001-35.

Data das assinaturas: 11 de abril de 2024. Assinaturas: Sônia Lúcia

Lopes Feltosa Machado - Secretária Municipal de Administração e
Finanças. Alexandre Coelho Lopes, Representante Legal,

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 8e72bca9d2ae606558eOebld2d74b47e

PREFEnURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA • INEXIGIBILIDADE DE
LiCITAÇÃO 015/2024

ATO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.06.032/2024-SEMUCi

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N»; IL 015/2024-CPL

Dispõe sobre a declaração de inexigibilidade de licitação para
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO 00 CANTOR GOSPEL
"ANDERSON FREIRE" A SER REALIZADO EM 10 DE MAIO DE

2024, REFERENTE AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO DO 42*
ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE ESTREITO, PROMOVIDO PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE.

O Responsável Sr. LUAN BRUNO LOBO CAMPOS, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais,
CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - Inciso II do
Art, 74 Lei N* 14.133/21 e alterações posteriores:

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira
com a LOA e PPA;

â ■.'.l-T
www.famem.org.br 15/87


